up): Mircse lemásolta.
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Beatissime pater et clementissime domine. Post pedum beatorum
oscula. Superioribus diebus Alfonsus tabellarius meus, qui hinc XVI
Octobris1 ac Benedictus alter cursor, qui XXVII Novembris2 re-
cesserunt, ad sanctitatem vestram litteras meas detulerunt, quibus
quicquid tunc in causa foret, amplissime significavi. Superest nunc
nihil, nisi quod oratores isti domini Maximiliani iam ad dominum
regem concesserunt, de pace et concordia inter hos principes acturi.
Et quantum ex domino rege mihi licet audire, sua maiestas bene
sperat et putat boni aliquid super pace et concordia fieri debere, quod
utinam Deus pro sua clementia det. Satis enim superque fusum est
christiani sanguis in hiis regionibus, ut tandem armorum furor iste
in bellum, quod Turcis sanctitas vestra parat, convertatur. Licet
dominus rex iste, nescio, qua ratione id fiat, sic laxus animo est,
sicque de sanctitatis vestre clementia et favore desperare videtur, ut
nullo modo in spem aliquam erigi potest, quod sanctitas vestra eum
diligat et paterno affectu illum prosequatur. Et si quando in spem
aliquam suam maiestatem erigere adnitor, ridet facilitatem meam,
quod putem sanctitatis vestre animum flectere posse, cum futiles
etiam gratias a sanctitate vestra sepius petierit, ut ipse dicit, et ab illis
repulsus est, ut de locis illis fratrum minorum conventualium, qui,
ut sua maiestas asserit: “sunt maiores Ubaldi, quam sint in regno meo
et loca illa volebam cum fratribus de observancia reformare. Item,
quod in tractatibus pacis et aliarum necessariarum rerum pro regno
meo possem cum Bohemis hereticis venientibus ad me conversari,
prout alias Paulus3 concessit, attamen illud breve perdidi et hoc sua
sanctitas regi Bohemiê et regi Poloniê concessit, attamen nunquam
in hiis me voluit audire. Quomodo ergo vos, domine legate, potestis
sperare posse apud suam sanctitatem maiora consequi. Pro Deo,”
inquit, “non faciatis ulterius verbum de hiis. Istum Turchum4 sua
sanctitas vult habere ad pecunias colligendas, habeat in nomine Do-
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mini. Ego non curo neque ulterius ad suam sanctitatem scribatis
super hoc, quia ego scio, quod sua sanctitas peius faceret, si crederet,
quod ego animum haberem ad rem hanc.” “Nescio, serenissime rex,
quis is sit, qui ex Italia maiestati vestre suggerat. Credat maiestas
vestra, quod falsa omnino et mentita scribit, quicumque is est. Et ista
maledicta Anchona in causa est istarum omnium dissentionum. Et
ista detentio domini archiepiscopi1 tam longo tempore, nec adhuc
potuisse videri demeritis cause etiam impedimentum prestat. Et dat
animos volentibus obloqui de maiestate vestra.” “De ista Anchona,”
inquit, “ego me absolvi. Iam dixi vobis, quod dominus Franciscus
Fontana assecurabit suam sanctitatem de hoc et post dietam in
continenti Varadinus2 ibit et viam faciet per Anchonam et revo-
cationem portabit omnium capitulorum. De archiepiscopo satis, quid
dixerim, quod post istam dietam ego sum contentus, quod cog-
noscatur et ego iustificabo causam meam. Sed non credatis, domine
legate, impedimentum est istud, quia sua sanctitas vult cum isto
Turcho pecuniam colligere et imponere unam generalem cruciatam,
sed forte quod sua sanctitas non habebit ita illam, sicut putat, et
postea istam pecuniam exponere ad usus alios, sicut volet sua sanc-
titas. Ego bene video, ad quem finem vadit sua sanctitas, et istum
Turchum postea vendet alicui tanquam cadaver pro aliqua parva
pecunia. Et forte, quod rex Neapolitanus3 emet, quia intelligo, quod
aliquam, licet parvam, summam offeret. Ego fateor, ab initio li-
benter voluissem habere et quia vidi, quod dominus noster non
amabat me, dixi, forte amabit pecuniam meam. Ego feci polliceri
aliquam summam pecuniarum, quas ego fecissem, quod mater et
uxor illius Turci solvissent, non, quod ego vellem aliquid solvere de
meo, quia satis debet videri sue beatitudini, quod ego regnum et
homines regni mei et personam meam ponam in hoc bello et cogi-
tabam pro maiori parte exponere de meo, quia bene video, quod sua
sanctitas non dedisset mihi magnum subsidium, et fecissem, si fuisset
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ab initio mihi datus. Sed ista tanta mora fecit me desperare, quia res
non est nunc, sicut a principio erat. Creditis vos, domine legate, quod
res sit inter soldanum1 et Turchum, sicut fuit? Credatis, quod non.
Et ego non habeo tantas vires, quod contra duos potentatus sic
grandes possim pugnare. Teneat sua sanctitas illum Turchum, sicut
vult, et vendat ad soldanum vel cui vult.” “Nescio, serenissime rex,”
inquam, “qua ratione maiestas vestra hunc animum induerit de dom-
ino nostro tam bonas litteras et pollicita sepius legerit sanctitatis sue.
Nec debet videri grave maiestati vestre, quod dominus noster cogitet
de pecunia colligenda, quia ad tam gravem belli molem sine magna
pecunia, que bellorum nervus est, venire non potest. Nec vellet
maietas vestra, ut alias dixit, bellum parare, si aliorum auxilia de-
essent.” “De bonis litteris et pollicitis, domine legate, ego bene scio et
creditis vos, quod nos etiam nesciamus facere bona verba, sicut vos
Italici? Ego non volo induere animum, sed exuere. De Turcho ego
non curo.”

Ceterum ad sceleratum illum episcopum in Praga2 ego copiam
salviconductus, quem ad me sanctitas vestra scripserat, dudum mi-
seram. Egeram quoque cum domino rege, ut etiam sua maiestas
salvumconductum prestaret, qui similiter ad episcopum portatus est.
Annuerat ille episcopus sanctitatis vestre mandatis et dilationem
dumtaxat X septimanarum petierat, ut certas piscinas evacuare pos-
set et unum castrum, quod illi heretici fruendum dederant, posset
alicui pignorare. Ita ad dominum regem et ad me scripse[fol. 167v]rat
se facturum. Cum vero vidit legationem duorum nunciorum,3 quos
ad eum misit sanctitas vestra, ita superbire incepit, ut neque domini
regis, neque sanctitatis vestre salvumconductum putet sibi satis esse,
sed vult habere sub plumbo. Imprimis vult etiam a dominio Vene-
torum sub simili plumbo et denique, qui pridie conditiones accipere
humilis precabatur, nunc legem dare minetur. Quod ubi dominus rex
per verba unius ex nunciis illis dudum per sanctitatem vestram missis
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rescivit, ita excanduit, ut salvumconductum revocaverit, et verba
aliqua, que in rem non sunt, dixisse audio. Sed Deus parcat illis, qui
hoc sanctitati vestre suaserunt, qui sive ad opimam predam missos se
putarent, sive quod glorie domini regis aut servituti mee in sanc-
titatem vestram invidere visi sint, rem hanc ab initio facilem, modo
impossibilem reddiderunt. Utinam per Budam illi nuncii iter insti-
tuissent, qui sive a domino rege vel a me intellexissent. Res eo, ubi
nunc est, deducta non foret, et alter ex nunciis illis cum episcopo
remansit et sacris Bohemorum, ut audio, initiabitur.

Pulsavi sepius apud dominum regem, quod tandem iuxta sanc-
titatis vestre mandatum in ecclesia Olomocensi1 vicarium unum
generalem ponam. Obiicit mihi sua maiestas, quod sanctitas vestra ad
eum scribit, nihil ego debeam neque contra personam neque contra
ecclesiam pro nunc innovare. Breve tamen nunquam ostendit, licet
sepius petierim. Unde si placeret sanctitati vestre ad clerum illum
Olomocensem confortandum, quod rursus mihi illa mandaret, ut
vicarius aliquis in ecclesia poneretur. Sunt pauperes illi omnino
desperati, et iugum tyramnidis etiam nunc tale patiuntur, ut alter
Totila,2 flagellum Dei, pauperibus illis esse, ut illi scribunt, credatur.
Accedit, quod multum superbit illo brevi, quod sanctitas vestra ad
eum scribit in commendationem domini Raymundi Peraudi, quod
breve, ut audio, suis Bohemis hereticis ostendit in signum remissio-
num rerum suarum et ad confirmandos animos illorum, quibus
suadet dogma hoc, satisque sibi sit pro confirmatione in ecclesia
Olomocensi patientia tam diuturna sanctitatis vestre veniet, ut dicit,
propediem ad sanctitatem vestram, ubi se a domino Maximiliano
exemerit, ad quem cum aliis nunc proficiscitur. Impetravit, ut dicit, a
domino rege, quod terrestri itinere liceat venire, ne hoc tempore
mare intrare cogatur. Subdidit etiam sua sponte rem Anchonitanam
sic esse dispositam, ut illi opus sit per Anchonam iter instituere. Nec
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multum venire formidat, nec ignem, ut dicit, expavescit, nec con-
verti sperat, ut mihi refertur, sed convertere largitionibus parat.
Tantumque, ut audio, apud dominum regem effecit, quod Ves-
primiensi possessio non detur, donec de Olomocensi confirmationem
non habeat. Et non dubito, quod dominus rex omnem instantiam
apud sanctitatem vestram faciet pro ista ecclesia Olomocensi. Sed
certe scio, quod si sanctitas vestra in proposito perseveret, quod
Varadino nolit dare, sua maiestas patienter feret, ac se ad Varadinum
excusabit, quod intemptatum nihil reliquerit. Ego, quantum potui,
semper sue maiestati spem omnem conatus sum auferre et, quod de
sanctitate vestra omnino desperet, rem hanc facere debere.

Recesserunt tandem oratores domini Maximiliani et quom illos
dominus rex in secretis audivit, me non vocavit, quia etiam dominus
Maximilianus, quom in secretis oratores regis audivit, nec etiam
dominum Raymundum voluit presentem esse. Sed sua maiestas di-
xit, quod summa verborum istorum oratorum fuit, quod primo sunt
polliciti solvere illa quinquaginta milia ducatorum, quos ante bellum
in Austria cêptum dominus imperator domino regi debebat. Item pro
expensis belli primo obtulerunt alia quinquaginta milia ducatorum et
sic Viennam et cetera in Austria occupata restitueret et cum acrius
cum oratoribus instaretur, quod summa esset omnino oneri et expen-
sis impar. Tandem alia quinquaginta milia obtulerunt, atque ad
summam hanc certos terminos et tempora petierunt. Dominus rex
supra quinque miliones se exposuisse oratoribus professus est. Remi-
sitque ita oratores, quibus, ut dicit, sua maiestas nihil respondit. Nisi
quod Varadinum et certos alios missurum se propediem spopondit.
Quid Varadino dederit in mandatis, hoc a maiestate sua non potui
intelligere. Sed nescio, quid id sit, pater beatissime, quod in tam gravi
negotio, in quo nulla videtur posse bona media dari, quia uterque ad
Viennam et Novam Civitatem1 habendam presertim aspirat, et pro
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parte Maximiliani, qui Codro,1 ut dicitur, pauperior est, pecuniê non
sunt, que vicem restituendarum rerum subirent, et tamen uterque ad
pacem festinat et uterque pacem petit, et pro illa oratores frequenter
currunt, licet solus dominus imperator, ut dominus rex dicit, pacem
turbet, qui nullas pacis admittat condiciones, sed debere satis esse filio suo
regi Mathiê, quod tot annis Austriam fruendam habuerit, et duplo
maiores sunt fructus, quos habuit, quam impensa belli. Nescio, quid id sit,
quod ad pacem festinent. Aliquid est, pater beatissime, quod me latet, et si
de isto Raymundo possem confidere, quem audio Gallum esse. Dico
Gallum, pater beatissime, quia primo congressu et primis litteris, quas ad
me scripsit, ad con[fol. 168r]vicia descendit, possem aliquid altius intel-
ligere presertim in negotio, quod in cifra significo, sed timeo, ne scio,
quem fastum, quem litteris suis prefert, plenis laudum de rebus a se
prospere gestis, idcirco consulto destiti litteris aliquid sibi credere, forte
cum cominus erimus, latius cum illo loquar.2 Summa rerum de ista pace,
pater beatissime, quantum mihi licet colligere, est ista, quod dominus rex
pacem optat, modo per imperatorem et dominum Maximilianum offe-
rantur conditiones iuste, id est, quod serventur illa, ad quê cesarea
maiestas cum suis baronibus se inscripsit et ille conditiones tam dure sunt,
ut dominus Maximilianus tam nolit, quam non possit adimplere. Audio
tamen ex bono loco, quod si imperator restitueret domini regi illam obli-
gationem et litteras, quibus se cum toto regno Hungariê inscripserat,
quod decedente eo sine legitima et naturali stirpe, regnum ad impe-
ratorem et eius heredes devoluatur, pax illico concluderetur. Alias nescio,
quid futuri sit. Dominus rex ostendit mihi litteras, quas dominus Ray-
mundus maiestati sue scripsit hiis novissimis diebus et quas ad dominum
Raymundum rescribit. Ille metum conatur inferre, et dominus rex
graviter illi sub censet. Iste gentes, pater beatissime, ungende sunt, non
pugnande.a
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Ad decimum huius1 recepi litteras sanctitatis vestre datas Rome
XVIII. Septembris,2 miratus sum tantam moram ac sepius dolui,
quod vicus fere omnis Budensis hoc ipsum personaret, solus ego
preter vulgarem famam nihil intelligerem, licet ad vocem illam
communem excitatus cum domino rege sim locutus. Responderat
sua maiestas, prout ex litteris, quas Benedictus detulit, qui hinc
XXVII. Novembris abiit.3 Nunc vero cum sanctitatis vestre litteras
et protestationem maiestati sue tenorem significarem atque inter
cetera diligenter adverterem ad verba, que sanctitas vestra in calce
litterarum scribit, quidve spei (sic) sua maiestas respondit in hec
verba: “domine legate, potestis domino sanctissimo respondere, quod
ego semper a tenera êtate et a puero consuevi sedem apostolicam
venerari et revereri, illos sanctissimos dominos, qui fuerunt in illa
sede apostolica, semper in reverentia habui et sic nunc, cum sim in
ista êtate, prope iam senex, volo continuare et facere. Et non credat
sua sanctitas, sicut alias ego dixi vobis, domine legate, quod si domi-
nus rex Neapolitanus vellet per viam facti et armorum facere aut alia
via contra suam sanctitatem, quod ego essem sibi in auxilio vel favore
et de ista appellatione vel protestatione, quam dominus rex Nea-
politanus dicitur fecisse, ego possum iurare per Deum, quod nihil
scivi, sicut alias dixi vobis, et de me sua sanctitas nihil dubitet. Et ita
rogo vos, domine legate, scribatis ad suam sanctitatem. Tamen non
libenter viderem, quod sua sanctitas faceret contra regem per viam
armorum, quia cum honore meo non possem, quantum iustitia pate-
retur, quia sum gener et confederatus suus, relinquere eum, sed pro
Deo sua sanctitas det sibi pacem. Iam ille rex est senex et si sua
sanctitas voluisset, ego scivissem modum invenire pro concordia,
sicut vos, domine legate, a principio, quando venistis, nomine sue
sanctitatis requisivistis. Sed ubi intellexi, quod sua sanctitas Lau-
rentium de Medicis, dominum Ludovicum4 et Venetos requisivit
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pro ista concordia, ego non volui me impedire. Et per Deum sanctum
possum iurare, quod si dominus rex concordiam, quam ego fecissem,
non tenuisset, solus ego in personam voluissem contra eum des-
cendere. Et creditis vos, domine legate, quod Veneti vellent concor-
diam inter regem et pontificem? Credatis, quod non dominus sanc-
tissimus multum confidit in istis consanguineis meis de Mediolan.
Ego dico vobis, domine legate, quod unum dicunt sue sanctitati et
aliud dicunt mihi. Credatis, quod ego dico vobis verum. Confidit
etiam sua sanctitas in rege Hyspanie,1 ille rex non habet unum
denarium ad bellum et totum quod acquisiverat, cum Marranis2

consumpsit, et de illa guerra contra Mauros recessit cum pauco
honore.3 Confidit etiam sua sanctitas in rege Franciê,4 ille rex iuvenis
est et plus regitur, quam regat. Pro Deo ego supplico sanctitati sue,
det domino regi Neapolitano pacem. Ego, si placet sue sanctitati,
libenter volo istum laborem capere, concordare eum cum sua sanc-
titate et faciat, sicut decet bonum pontificem, si potest habere bonam
et honestam concordiam, capiat et non per viam armorum, quia nec
pro domino sanctissimo, neque pro rege facit bellum. Ego volo
libenter facere pro ista concordia omnem laborem.” Et multa alia
dixit, que videtur devotionem et reverentiam in sanctitatem vestram
et sedem apostolicam sonare. Habui maiestati sue ingentissimas gra-
tias de tam religioso et catholico principis et boni regis animo et licet
sanctitas vestra nil aliud de sua maiestate concepisset, attamen ver-
bis, quibus potui, maiestatem suam ad perseverantiam sum adhor-
tatus. Addidi subinde putare [fol. 168v] me, quod sanctitati vestre non
modo placuisset, quod sua maiestas partes suas interponeret, sed qui-
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cumque is foret, quod boni aliquid pro concordia operaretur, gratus
esset sanctitati vestre. Pater beatissime, aliis vicibus cum dominus rex
de re hac locutus est semper fastidire rem hanc, et nolle se in ea
interponere professus est. Nunc autem, cum ingenue dicat cupere
operam impendere pro concordia, putarem bonum esse ipsius fidem et
diligentiam experiri, ac quod ad rem hanc suis litteris maiestatem
suam commendaret et ad rem suscipiendam, ut scribit, orator nunc
hortaretur, postquam profitetur operam impendere. Bonum puto esse
sapientem prius omnia consilio, quam armis experiri decet. Et ista
duo, que petit, de fratribus scilicet et comertio Bohemorum, quos
omnino non vitat, concedat sanctitas vestra, si placet.

Ex litteris domini Vesprimiensis carpor, quod sanctitas vestra que-
ritur, quod ad illam frequentius non scribo. Pater beatissime, testis mihi
est Deus, tres habeo in via cursores, quos singulis XV. aut XX. diebus
pecuniis sanctitatis vestre ad illam destin. Sed si qua intercedit mora,
non mihi illam, supplico, ascribat, sed domini regis morositati, modo
oculos dolet, modo dentes et genua et pedes a dolore vacant, non est,
qualis erat, facilis, sed morosus fieri incipit, tot hactenus afflictatus
morbis. Accedit hyems horrida, nivosa et pluvialis et sinus iste Ha-
driacus longius forte, quam velim, cursores detinet. Det veniam sanc-
titas vestra, supplex et humilis deposco, nullum a labore me reclinat
onus. Meminerit, queso, sanctitas vestra, quod factura sum manuum
suarum et vaxallus, ut ex fide et integritate omnia me facere oporteat.